Le Prince de l'Academie sera tousjours choisi quelque homme illustre, vertueux et porté au bien de l'Academie ⁽¹⁾.

Les Collateraux ou Assesseurs seront sages, prudens, doctes et experts ⁽²⁾.

Le Secretaire sera d'un esprit clair, subtil, expeditif et genereux, et bien versé aux lettres humaines. Il n'envoyera point de lettres

(1) Henri de Savoie, duc de Nemours, fut prié de « vouloir prendre le tiltre de Prince et protecteur; » mais comme il ne résidait pas à Annecy, « le bien-heureux François, » après avoir donné « commencement à l'Académie par une tres-belle harangue, deslors tint la place du Prince. » (Charles-Auguste, ubi supra, pp. 367 et 369.)

(2) Les « Assesseurs furent : François de Sales, pour ce qui regarderoit la philosophie et theologie, et Antoine Favre pour ce qui regarderoit la jurisprudence, et tous deux ensemble indifferemment pour les sciences et lettres humaines. » (Ibid., p. 367.)

ille, nisi prius Principi, Collateralibus et Censoribus bene visas mittito.

Censores in rebus omnibus quantum fieri poterit versatissimi et encyclopediæ proximi sunt; examinandas tamen compositiones Principi et Collateralibus communicanto.

Quæstor vir prudens, æquus et studiosus eligitor.

Academici pro iis quæ necessaria erunt, quantum rationi consonum erit, contribuere ne gravantor.

Avari in Academiam ne accedunto.

Accensus cum mercede creator. Hic, cum opus fuerit, Academicos vocato, Principem et Collaterales ad Academiam conducito et reducito, aulam parato et sedes disposito.

Cætera prout res et tempora doctura sunt decernuntor.

qu'au preallable il ne les ayt fait voir au Prince, aux Collateraux et Censeurs.

Les Censeurs seront tres-versez en toutes choses, autant qu'il se pourra faire, et approcheront de l'encyclopedie; toutesfois, ils communiqueront au Prince et Collateraux les pieces qui devront estre examinées.

Le Thresorier sera choisi un homme prudent, equitable et soigneux.

Les Academiciens ne devront point estre grevez de contribuer pour les choses qui seront necessaires, selon la raison.

Que les avaricieux ne mettent point le pied dans l'Academie.

On creera un huissier à gage, lequel sera obligé d'appeller les Academiciens à propos et selon le temps, de conduire et reconduire le Prince et les Collateraux à l'Academie, de preparer la sale (*sic*) et disposer les sieges.

Les autres choses seront ordonnées selon que les affaires et les temps enseigneront.

II

HOMOLOGATION DU CONTRAT D'INTRODUCTION DES BARNABITES
AU COLLÈGE CHAPPUISIEN D'ANNECY (1)1^{er} décembre 1614